pulchritudinem laudasset, tanto excellentiorem esse affirmans, quanto pulchritudo libi spiciam pulchritudinis maior esse noscitur (*Cant. 2*): *Sicut litum inter spinas, sic ancina mea in inter filias*: ipsa pari rependens, divino sponso dixit: *Sicut malus inter ligna-sylvarum, sic dilectus meus inter filias*. *Sub umbra illius quem desideraveram sedi*. Haec autem eadem verba in sanctum Iosephum humanum eius sponsum egregie quadrant: etenim cum b. Bernardus (*ser. 48. in Cantica*) quaereret, cur omnibus melioribus arboris huius melioris ligni adducta sit comparatio? nunquid cedro libani, cypressi, et similibus pulcherrimis arboribus non poterat illum comparare?

Respondet merito sponsam eius desiderasse umbram, de quo refrigerium et reflectionem pariter esse acceptura; illas sublimes ac proceras arbores praeterit, quia infruiferas erant, ex malo autem fructum dulcissimum delibare poterat. Philo, Episcopus Carpathus affirmat, per arborem fructum ferentem iustum designari, iuxta illud Davidis (*Psal. 1*): *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo*; cum ergo s. Ioseph iustus esset, ut ait d. Lucas, *cum esset iustus, nobis cum traducere, apte satis per arborem fructiferam beata Virgo illum significavit, a quo et refrigerium et fructum alimentum quotidie percipiebat*. Veram cum multae aliae arbores fructiferae malo pulchrioribus inventiantur, vacare non potest mysterio, sponsum malo potius sponsum suum comparasse quam aliter. Philo illud detegit, quod arbor ista coningalis amoris symbolum extiterit, ut testantur Phylistratus, Nicandrus, Theocritus, Catullus, Propertius, Virgilius, et alii poetae, flungentes amores natos sub malo, et sub eadem arbore iustare, et amantem malis se petere: quibus consonat, tum quod in somnio visa poma fructuorum pollicentur, ut delirant Artimedorus, et Statius: tum quod immixtate Dionis filia tanquam fructum amoris malum tenens proponitur, ut lale prosequitur Eustachius (*l. 8. Odyssae*), Pierius (*lib. 54. Hero.*), et Valerianus. Cum igitur b. Virgo tot fructus, quod adminicula s. Ioseph ei impendebat, esset ab eo perceptura, merito comparavit illum arbori, a cuius umbra refrigerium, et a cuius fructu reflectionem habitura esset. Deinde subiungit Philo, malo fuisse comparatum sponsum: quia arbor haec variis mysticis significationibus scatur. Equidem antequam ad delineandum virum vitae probitate conspicuum, Herculem depingebant, ut auctor est d. Gregorius Nazianzenus (*2. contra Iulianam*), cui tribuunt praerela gestia ac heroica facinorosa sua, tria poma manu tenentem, quae symbolum erant temperantiae, quia solo mali fructu temperantissimi homines vesti asseverant. Per illa autem tria poma veteres illi Graeci tres praecipue virtutes designari volebant, quibus totidem vitia coercerentur: mansuetudinem, ne ira exaudesceret; liberalitatem, ne avaritia vinceret; continentiam, ne carnis illecebris, et voluptatibus languesceret. Cum ergo s. Ioseph amore coniugali, mansuetudine, liberalitate, et continentia insignis valde esset, merito b. Virgo malo ar-